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 赤雲 

（1A・2A・3D） 

黒雲 

（1B・2C・3B） 

緑雲 

（1C・2D・3C） 

青雲 

（1D・2B・3A） 

行灯１ 30 30 40 50 

行灯２ 30 30 40 50 

クラスパビリオン１ 30 40 30 50 

クラスパビリオン２ 40 30 30 50 

雲隊旗 60 80 60 100 

雲隊PR 60 60 100 80 

クラス発表１年 60 80 60 100 

クラス発表２年 100 60 80 60 

クラス発表３年 60 60 80 100 

総合 

470 470 520 640 

３ 位 ３ 位 ２ 位 １ 位 

７月６日（木）から７月８日（土）の３日間、令和５年

度の翔雲祭が開催されました。生徒会執行部から示された

今年のテーマは「ふざけるな!!ふざけろよ!!」。そして雲隊

ごとに設定したテーマに即して各雲隊、行灯、クラスパビ

リオン、雲隊旗、クラス発表を創りあげていきました。 

 

【７月６日（木）前夜祭】※悪天候のため行灯行列及び花火が順延いたしました。 

【７月７日（金）１日目】 

夕刻、無事に８基の行灯が市内を練り歩きました。

ひとりひとりが笑顔で声を出しながら盛り上がって行

灯行列を行っていました。沿道には多くの市民の方が

集まり、行列の様子を見守っていただきました。 

【７月８日（土）２日目】一般公開日 

 最終日には自由発表、そしてクラスパビリオンを一

般公開しました。生徒玄関前にはキッチンカーによる

食品販売、稲垣 PTA 会長をはじめ、役員の皆様によ

るドリンク販売も行われました。 

生徒会執行部による企画及び、連携のとれた円滑な

進行・サポートが翔雲祭成功へつながりました。 

１・２年生は１日目、３年生が２日目に実施したクラス発表に際しましても、沢山の保護者にご来場いた

だきました。お忙しい中、ありがとうございました。 

  

７月 11 日（火）、士別市立病院で開催された一日看護師体験会に本校７名の

生徒が参加しました。普段観察することの難しい病院現場を見学し、そして看護

師の方々の意見やアドバイスを直に聞くといった、看護体験を行えたことは、看

護・医療の道を志している生徒たちにとって貴重な経験となりました。参加した

７名は今回の体験を通して大きく成長できました。士別市立病院の皆様、ご協力

ありがとうございました。 

 

 

７月15日（土）から、１・２年生は５日間、３年生は13日間、夏期講習に取り組みました。受験に向

けて課題克服に挑む生徒、夏休み明けテスト・前期期末考査を見据えている生徒、夏休み前の定着が不十分

であった分野の復習に励む生徒、それぞれの学年の目的・目標達成に向けて、ひとりひとりが熱く取り組ん

でいました。 

 

 

 ７月24日（月）から７月26日（水）にかけて、主に国公立大学・私立大学・高等看護学校進学、大学

入学共通テスト受験を考える３年生有志が、名寄市駅前交流プラザ「よろーな」にて、１日10時間以上講

習や自学自習に取り組む勉強合宿に挑みました。仲間と共に長時間集中して学びに向かうことで、受験への

モチベーションを高めることができました。 

 

 

 上級大学への進学意識の向上及び学問研究に対する興味・関心を深めるという目的のもと、本校１年生５

名、２年生14名、３年生３名の計22名が８月６日（日）北海道大学のオープンキャンパスに参加しまし

た。生徒たちは事前に興味を持つ学部の見学に自らインターネットで申込をして、当日プログラムに参加を

しました。実際に大学へ足を運ぶことや、進学を志す仲間たちと一日過ごせたことは生徒たちの学習の動機

に大きな影響を与えるとともに、生徒たちにとって貴重な経験となりました。 

 

７月 27 日（木）から 8 月 6 日（日）にかけて土別の姉妹

都市であるオーストラリア、ゴールバーン・マルワリー市で１

年生３名、２年生２名が短期留学を行いました。留学中は現地

の生徒と同じ授業を受け、英語力の向上に努めたことはもちろ

んのこと、生徒それぞれがホストファミリーに迎え入れられ、

生活を共にすることで、現地の生活様式を実際に体験すること

ができました。日本とは全く違う環境で生活する中で、異文化

への理解を深め、また、多様な価値観に触れることもできました。一人一人が視野を広げ、成長できた 11

日間でした。 

 

 ８月６日（日）に美深町文化会館 COM100 にて、第 62 回名寄地区吹奏楽コンクール兼第 68 回北海

道吹奏楽コンクール名寄地区予選が開催されました。本校吹奏楽局は高等学校の部 C 編成で出場、八木澤

教司作曲の「古都－四季の彩り」を演奏し、金賞を受賞しました。なお、８月31日（木）札幌コンサート

ホールKitaraで行われる全道大会に名寄地区代表として出場してきます。 

 

 

～ 



７月13日（木）から７月22日（土）にかけて、第105回全国高等学校野球選手権記念北北海道大会

が旭川スタルヒン球場、準決勝からは北広島市のエスコンフィールド北海道で行われました。本校野球部の

初戦は13日（木）でしたが雨天のため試合が中止となりました。そのため本校生徒一同は現地で開会式を

見届ける形となりました。 

翌日14日（金）は現地での応援は吹奏楽局のみとなりましたが、急遽全学年体育館につどい、ライブビ

ューイングの形で野球部を応援し、全員がメガホンを持ち、大きな声で選手の名前や「頑張れ！」などエー

ルを送り、得点を決めた際には立ち上がり喜ぶ生徒、メガホンを持ち万歳をする生徒も沢山いました。 

 

 

 

 

 

 

７月16日（日）の２回戦は生徒が有志で旭川市に駆け付け応援をしていました。沢山の声援に応えるよ

うな選手一同の乱打戦に屈することなく、最後まであきらめない姿勢に、野球部のたゆまぬ努力が垣間見え

ました。 

 ７月22日（土）の準決勝は、エスコンフィールド北海道で行われました。士別市からのご支援をいただ

くことにより、沢山の生徒たちが北広島市で野球部の勇姿を見届けることができました。準決勝は旭川明成

高校に敗れ、ベスト４という結果となりました。選手たちが伸び伸びとプレーをすることができたのは、市

民の方々の温かいご支援のおかげです。この度は沢山の応援・ご協力ありがとうございました。 

次の大会へ向け生徒たちは歩み始めています。これからも応援をよろしくお願いします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

８月10日（木）から８月14日（月）にかけて士別

市総合体育館にて令和５年度全国高等学校総合体育大

会ウエイトリフティング競技大会が開催されました。

本校ウエイトリフティング部主将３D 三上力丸さんが

全国生徒を代表し選手宣誓をしました。 

 本校からは男子５選手が出場し、２A 中川賢信さん

が４位、２C 榎本凌也さんが８位入賞という快挙を遂

げました。その他３名も全国大会という素晴らしい舞

台で自分の最大限の力を発揮していました。 

士別市でインターハイが開催されるにあたって、高校生活動推進委員を中心に本校生徒が大会 PR、会場

設営や受付をはじめとする当番校業務を務めました。また２年生総合ビジネス科の生徒たちは自分たちでデ

ザインしたインターハイグッズや天サイダー、そして今年新開発されたアイス「天サイバー」を中心に総合

体育館前にて販売実習を行いました。高校生の最大のスポーツの祭典であるインターハイに関わることがで

き、選手をはじめ本校生徒は一生の思い出に残る大会となりました。 

 

 

 

 

 

 

 

【 ９ 月 の 行 事 予 定 】 【 1 0 月 の 行 事 予 定 】
１日（金） 

４日（月） 

５日（火） 

８日（金） 

９日（土） 

11日（月） 

 

 

12日（火） 

14日（木） 

15日（金） 

 

16日（土） 

19日（火） 

20日（水） 

22日（金） 

23日（土） 

24日（日） 

25日（月） 

26日（火） 

27日（水） 

28日（木） 

29日（金） 

学校説明会 

生徒会選挙公示 

前期期末考査（～8日）、就職応募書類提出開始 

3年大学入学共通テスト説明会 

3年ベネッセ・駿台共通テスト模試① 

身だしなみ指導、生徒会選挙告示、 

教育実習(～10/2)、公開授業月間(～29 日)、３年秋期講習

(～12/10)、当番校業務（新聞） 

図書館バス 

生徒会選挙 

授業料・諸納金口座振替日 

当番校業務（新人戦弓道、～１６日） 

就職選考試験開始 

生徒会役員認証式、5分短縮授業 

1年進路先見学会 

授業参観 

3年大学・看護学校共通模試④、3年小論文模試③、2年公務員模試① 

全商情報処理検定試験① 

１年総ビ森林体験学習 

2年総ビインターンシップ(～28日)  

Hokkaido Study Abroad Program（～29日） （北大留学生受入） 

HR役員選出【後期】 

前期終業式 

２日（月） 

３日（火） 

４日（水） 

５日（木） 

７日（土） 

８日（日） 

10日（火） 

12日（木） 

14日（土） 

15日（日） 

16日（月） 

17日（火） 

19日（木） 

20日（金） 

21日（土） 

27日（金） 

28日（土） 

 

翔雲祭（体育祭） 

学期間休業日 

後期始業式、身だしなみ指導、特別清掃週間②（～11日） 

１・２年スタディーサポート②・進路マップ②、進路希望調査② 

土曜授業、中学生体験入学、英検②一次 

３年ベネッセ・駿台記述模試② 

図書館バス 

避難訓練② 

数学検定② 

３年全統記述模試③ 

授業料口座振替日 

１年進路ガイダンス、１年保護者進路説明会 

開校記念日 

漢字検定② 

３年全統共通テスト模試③ 

２年見学旅行結団式 

３年ベネッセ・駿台共通テスト模試③ 

２年見学旅行（～31日） 

 

【支部予選】6/30～7/2 

1回戦 14―1 対 名寄高校 

準決勝 16―5 対 稚内大谷高校 

決勝 13―3 対 枝幸高校 

 

【北北海道大会】7/13～7/22 

1回戦 18―1 対 足寄高校 

2回戦 10―7 対 武修館高校 

準決勝 12―9 対 旭川明成高校 
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９月１日（金）学校説明会、９月22日（金）授業参観、10月７日（土）中学生体験入学 

たくさんの参観、参加をお待ちしております 


